
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Rua São Francisco, 75 – Centro – Jundiaí do Sul – Estado do Paraná. 

Fone: (43) 3626-1558 - CEP: 86.470.000  

 

EDITAL 03/2023 
A Comissão Eleitoral, nomeada pela Resolução CMDCA nº 08/2023, de 14 de março de 2023, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 358 de 26/08/2010; Lei Municipal nº 567 de 
24/06/2019 e Lei Municipal nº 568 de 24/06/2019, sem prejuízo às demais legislações vigentes, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Em reanálise das inscrições, indeferir a inscrição do candidato Maik Godinho Fidêncio, por não 
apresentar no prazo previsto no Edital 01/2023 o atestado de antecedentes criminais, emitido pelo 
Instituto de Identificação do Paraná, previsto no art. 5°, IV, do Edital 01/2023, com fundamento no 
princípio da legalidade previsto no art. 37, caput da Constituição Federal; 
 
Art. 2º - Com o indeferimento da inscrição prevista no artigo acima, anular o Edital 02/2023; 
 
Art. 3º - Publicar a relação dos inscritos e situação, sendo: 
 

NOME COMPLETO SITUAÇÃO DOCUMENTAL 

01 Wallace Erley Granemann Goetten Vergilio Deferida inscrição 

02 Ana Paula Alves Magalhães Deferida inscrição 

03 Janaína Regina da Costa Fernandes Deferida inscrição 

04 Selma Gomes Pereira Conde Deferida inscrição 

05 Bruno Henrique da Rocha Deferida inscrição 

06 Maik Godinho Fidêncio 

Indeferida inscrição 
Edital 01/2023: Não apresentou todos os documentos 
necessários constantes no Art. 5º, especificamente quanto 
ao “IV - Atestado de Antecedentes Criminais, emitido 
pelo Instituto de Identificação do 
Paraná
(http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/)”; 

07 Valberto Alves dos Santos 

Indeferida inscrição 
Edital 01/2023: Não apresentou todos os documentos 
necessários constantes no Art. 5º, especificamente quanto 
ao “IV - Atestado de Antecedentes Criminais, emitido 
pelo Instituto de Identificação do 
Paraná
(http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/)”; 

08 Edinara Grace Asperti  Deferida inscrição 

 
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 03 (três) dias para eventual impugnação de ordem popular contra a 
candidatura de algum cidadão que deverá ser realizada na sede do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, situado na Rua São Francisco, número 75, centro, neste município de Jundiaí do 
Sul, estado do Paraná; 
 
Art. 3º - É de inteira responsabilidade do(a) interessado(a) fundamentar a impugnação de ordem popular 
em relação aos inscritos no art. 3º deste edital, o qual deverá preencher formulário com todas as 
informações que julgar necessária e ao final deverá ser datado e assinado pelo interessado; 
 
Art. 4º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, cabendo recurso ao CMDCA. 

Jundiaí do Sul, 10 de abril de 2023. 
 

 
ALFLÁVIA CRISTINA LEITE DA SILVA 

Coordenadora da Comissão Organizadora  
do Processo de Eleição Suplementar  

Resolução CMDCA 08/2023 



FOLHA EXTRA Terça-feira, 11 de abril de 2023 - Edição 2906

3Cidades e

Oportunidades  
para instrutores na 
área de avicultura

Atenção profissionais da área de avicultura! 
O SENAR-PR está com dois editais abertos para 
credenciamento de pessoas jurídicas para prestação 
de serviços de treinamento de produtores rurais. O 
primeiro edital busca profissionais para os cursos de 
“Ambiência na avicultura de frangos de corte” e “Manejo 
de frangos de corte”. Os interessados devem ter ensino 
superior em medicina veterinária, zootecnia, agronomia 
ou engenharia agronômica. Formação acadêmica em 
outra área poderá ser avaliada individualmente.

O segundo edital tem vagas para o credenciamento 
de profissionais para os cursos de “Manutenção de 
equipamentos de aviário” e “Elétrica e automação 
de aviários”. Nesse caso, os participantes devem 
ter ensino médio técnico ou superior que comprove 
relação à esta habilitação.

Os interessados em participar do credenciamento 
devem possuir Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ), com exceção das categorias 
microempreendedor individual (MEI), empresa 
individual de responsabilidade limitada (Eireli) ou 
cooperativas. Também é necessário que a empresa 
esteja com as contas em dia e os titulares não possuam 
vínculo com o SENAR-PR.

Para conferir os editais, basta acessar o site 
www.sistemafaep.org.br

sistemafaep.org.br

Editais
SALTO DO ITARARÉ

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N° 20-2023

A Prefeitura Municipal de Salto do Itararé, Estado do Paraná, 
localizado na Rua Eduardo Bertoni Junior, 471, centro, Salto 
do Itararé-PR, torna público para o conhecimento dos inte-
ressados que, o PREGÃO PRESENCIAL N° 20-2023, tipo 
MENOR PREÇO, que trata de AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
DE LIMPEZA E HIGIENE, através de Sistema de Registro de 
Preço, conforme especificado no anexo I do edital, encontra-se 
com nova data para sessão pública. O credenciamento das 
propostas pelos interessados teve início no dia 29/03/2023, a 
partir das 09h00min, até o dia 17/04/2023, às 09h00min. A aber-
tura da sessão pública, com o recebimento dos envelopes de 
“propostas de preços”, “documentos de habilitação” e a abertura 
dos envelopes, será no dia 17/04/2023, às 09h00min. O edital 
em inteiro teor estará à disposição dos interessados para ser 
retirado, no portal da transparência http://www.saltodoitarare.
pr.gov.br/Portal, por e-mail licitacao@saltodoitarare.pr.gov.
br, ou pessoalmente, na Prefeitura Municipal, de segunda a 
sexta-feira das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 
17h00min, na Rua Eduardo Bertoni Junior, 471, Centro, Mu-
nicípio de Salto do Itararé. Quaisquer informações poderão 
ser obtidas no endereço acima ou telefone (43) 3579-1607.
Salto do Itararé/PR, 10 de abril de 2023.

PAULO SERGIO FRAGOSO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

6
FOLHA EXTRA Terça-feira, 11 de abril de 2023 - Edição 2906Editais

PINHALÃO

cloud/#/dB2cqHx0nAQcUV6jVAEXbA==, através 
do e-mail licitacaophl03@gmail.com e no setor de 
licitações, localizado na Rua Geraldo Vieira, 410, 
Centro, Pinhalão-PR, no horário das 08:30 às 12:00 
e das 13:00 às 17:00 horas. Pinhalão, 10 de abril 
de 2023. Raíssa Pimentel Vilas Boas – Pregoeira.

ATO ADMINISTRATIVO 01/2023. O Prefeito Munici-
pal de Pinhalão/PR, juntamente com a Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO, a necessidade 
deste fato. RESOLVE: DESCARTAR a numeração 
do Processo Licitatório, na modalidade Inexigibili-
dade de Licitação nº 11/2023, Processo Licitatório 
nº 56/2023, considerando o não prosseguimento 
dos mesmos, ficando descartado a numeração do 
processo. Dionisio Arrais de Alencar Prefeito Munici-
pal. Karina da Cunha Silva Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO O Prefeito Municipal, no uso 
de suas atribuições legais, sobre a Inexigibilidade 
de Licitação n° 14/2023 de 05/04/2023. RESOL-
VE: Homologar o certame a favor do proponente: 
PROVENCE VEICÚLOS SA, inscrita no CNPJ 
sob n° 07.681.092/0001-61, da cidade de PONTA 
GROSSA/PR, vencendo todos os itens, perfazendo 
o valor total de R$ 1.220,11 (um mil duzentos e 
vinte reais e onze centavos). Pinhalão, 06 de abril 
de 2023. DIONISIO ARRAIS DE ALENCAR Prefeito 
Municipal

EDITAL N0 29/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO -  
EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI
 A Comissão de Pregão, da PREFEITURA MU-
NICIPAL DE PINHALÃO, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº 02/2023, de 
03/01/2023, torna público, para conhecimento dos 
interessados que receberá até às 08:00:00 horas do 
dia 18/04/2023, propostas para: Objeto da Licita-
ção: Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviço de pintura predial externa 
e interna bem como aquisição de materiais para 
execução do serviço. destinados a Secretaria Muni-
cipal de Saúde. Critério de Julgamento – MENOR 
PREÇO POR LOTE. O recebimento será exclusi-
vamente por meio de sistema eletrônico: www.
gov.br/compras/pt-br. Os interessados poderão 
obter maiores informações e retirar o edital completo 
pelos sites: https://transparencia.betha.cloud/#/
dB2cqHx0nAQcUV6jVAEXbA==,  www.gov.br/
compras/pt-br, através do e-mail licitacaophl04@
gmail.com e no setor de licitações, localizado na Rua 
Geraldo Vieira, 410, Centro, Pinhalão-PR, no horário 
das 08:30 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.  
Pinhalão, 10 de abril de 2023. Mayara Almendanha 
Mota - Pregoeira     

 RETIFICAÇÃO DE EDITAL N0 01/2023 TOMADA DE 
PREÇOS PROCESSO N° 43/2023 A Comissão Perma-
nente de Licitação, da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINHALÃO, no exercício das atribuições que lhe confere 
a Portaria nº 25/2023, de 03/02/2023, torna público, que 
está reabrindo o prazo de publicidade e consequentemente 
alterando a data de abertura desta licitação, visto que após 
impugnação, verificou-se a necessidade de alteração do 
item 8.1.6 do edital. Informamos que a íntegra do Edital 
poderá ser solicitada através do e-mail: licitacaophl02@
gmail.com ou pelo site:    https://transparencia.betha.
cloud/#/dB2cqHx0nAQcUV6jVAEXbA== Sendo assim, 
informamos, para conhecimento dos interessados que fará 
realizar a partir do dia 27 de abril de 2023 às 08:30:00 

horas, no endereço, RUA GERALDO VIEIRA, 410, 
CENTRO, PINHALÃO-PR, a reunião de recebimento 
e abertura das documentações e propostas, conforme 
especificado no Edital de Licitação n° 01/2023-TP na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS.

JUNDIAÍ DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 
Estado do Paraná 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO TERMO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PREVENTIVOS E CORRETIVOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS E HOSPITALARES ODONTOLÓGICOS 

E FISIOTERÁPICOS 
PARTES: Município de Jundiaí do Sul e a Empresa Luís Fernando da Silva 
04397259925, inscrita no CNPJ nº 31.494.944/0001-96. 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Originário de Prestação de Serviços nº. 11/2022 - Processo de 
Dispensa de Licitação nº 05/2022, com autorização legal do artigo 57, 
Inciso II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, pelo período estimado de 
12 (doze) meses. 
OBJETO: Solicitação de prazo e quantitativo no Contrato nº 11/2022 de 
Prestação de Serviços preventivos e corretivos para equipamentos médicos 
e hospitalares odontológicos e fisioterápico, instalados no Departamento 
Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Com previsão na Lei Orçamentária nº 
680 de 01 de dezembro de 2022. 
PRAZO: Este aditivo terá o mesmo prazo de vigência fixado no Contrato 
Original. 
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2023 
FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal – PR. 

Jundiaí do Sul PR, em 04 de abril de 2023. 

Prefeito Municipal 
 
 
DECRETO N° 12 DE 04 DE ABRIL DE 2023.

Concede reposição salarial aos servidores efetivos 
e servidores aposentados e dá outras providências.

		  O Prefeito do Município de Jundiaí 
do Sul, Estado do Paraná ECLAIR RAUEN, no uso de 
suas atribuições legais e, em conformidade com o Artigo 
90 da Lei nº 501 de Primeiro de junho de 2017;		
	

		  DECRETA:

		  Artigo 1º Fica concedido reposição 
salarial de 4,66% (quatro inteiros e sessenta e seis 
décimos por cento) aos servidores efetivos e aos 
servidores aposentados, por força da citada lei, tendo 
por base a variação do IPCA/IBGE, compreendendo o 
período entre 01 de março de 2016 a 28 de fevereiro 
de 2017. 

		  § 1º Os referidos valores serão cor-
rigidos e congelados até o mês de fevereiro de 2023, 
conforme discutido e aprovado em Assembléia Geral, 
na data de 31 de março de 2023, às 17h, realizada na 
Câmara Municipal de Vereadores, incorporando aos 
vencimentos o percentual de que trata o Caput deste 
artigo, a partir de 01 de abril de 2023.
		
		  § 2º O percentual ora concedido, 
regulariza a revisão geral das perdas inflacionárias, 
relativas ao mesmo período de março de 2016 a feve-
reiro de 2017, não concedidas em ocasião oportuna, 
bem como, garante o recebimento das diferenças sa-
lariais levantadas pela Divisão de Recursos Humanos, 
corrigidas com base no IPCA/IBGE, atualizadas pela 
calculadora do Banco Central, até a data do respectivo 
pagamento.

		  § 3º A reposição de que trata o Caput 
deste artigo NÃO SE APLICA aos Servidores Efetivos 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua São Francisco, 75 – Centro – Jundiaí do Sul – 
Estado do Paraná.
Fone: (43) 3626-1558 - CEP: 86.470.000
 EDITAL 03/2023
A Comissão Eleitoral, nomeada pela Resolução CM-
DCA nº 08/2023, de 14 de março de 2023, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 358 
de 26/08/2010; Lei Municipal nº 567 de 24/06/2019 
e Lei Municipal nº 568 de 24/06/2019, sem prejuízo 
às demais legislações vigentes,
RESOLVE:
Art. 1º - Em reanálise das inscrições, indeferir a 
inscrição do candidato Maik Godinho Fidêncio, por 
não apresentar no prazo previsto no Edital 01/2023 
o atestado de antecedentes criminais, emitido pelo 
Instituto de Identificação do Paraná, previsto no 
art. 5°, IV, do Edital 01/2023, com fundamento no 
princípio da legalidade previsto no art. 37, caput da 
Constituição Federal;
Art. 2º - Com o indeferimento da inscrição prevista 
no artigo acima, anular o Edital 02/2023;
Art. 3º - Publicar a relação dos inscritos e situação, 
sendo:

NOME COMPLETO SITUAÇÃO 
DOCUMENTAL

01 Wallace Erley Granemann 
Goetten Vergilio

Deferida inscrição

02 Ana Paula Alves Magalhães Deferida inscrição

e Empregados Públicos que possuam vencimentos 
vinculados ao valor do salário mínimo nacional, bem 
como, aqueles que já tiveram reposição salarial e/ou 
remuneração com base no piso nacional fixado em Lei 
Federal.

		  § 4º Os períodos de 01 de maio de 
2020 a 31 de dezembro de 2020 e, 01 de janeiro 
de 2021 a 31 de dezembro de 2021, para efeito da 
correção da perda inflacionária de que trata o Caput 
deste artigo, NÃO SERÃO COMPUTADOS aos servi-
dores beneficiados pela Lei nº. 501 de 01 de junho de 
2017, por força da Lei Complementar nº. 173 de 27 
de maio de 2020 e entendimento firmado pelo TCE 
Paraná.

		  Parágrafo Único. Os servidores que 
tiveram seus contratos de trabalho extintos a partir 
de fevereiro de 2017 terão igualmente o direito ao 
recebimento das  diferenças apuradas pela integração 
aos seus vencimentos da reposição ora concedida.

		  Artigo 2º Altera o Anexo VIII, da Lei 
180/2002, passando a vigorar em conformidade com 
as alterações deste decreto, em relação aos servidores 
por esta alcançados.

Artigo 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos retroativos a partir 
de 01 de março de 2023 e, revoga as disposições 
contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Jundiaí do Sul, Estado do 
Paraná, 04 de Abril de 2023.

ECLAIR RAUEN
Prefeito Municipal

JUNDIAÍ DO SUL

A prefeitura municipal de 
Wenceslau Braz, no Norte 
Pioneiro, realizou neste final 
de semana a entrega da nova 
ponte do bairro rural 400 
Alqueires. 
De acordo com o prefeito 
Atahyde Ferreira dos Santos, 
o Taidinho, a obra recebeu um 
investimento na casa dos R$ 1 

milhão. O prefeito agradeceu 
a ajuda do deputado federal 
Reinhold Stephanes Junior 
na obtenção do recurso via 
Ministério da Agricultura. 
Ainda de acordo com a pre-
feitura, a obra vai beneficiar 
os moradores dos bairros 400 
Alqueires, Boa Vista, Fazen-
dinha, Paixão e Pinhalzinho, 

além de trazer benefícios 
na ligação entre Wenceslau 
Braz e São José da Boa Vista. 
“É mais uma obra que está 
concluída em benefício da 
população e dos produtores 
que utilizam esta estrada”, 
comentou o prefeito. 

[CONCLUÍDA]
Prefeitura de Wenceslau Braz entrega 

nova ponte do bairro 400 Alqueires

Nova estrutura feita com concreto teve investimento 
de mais de R$ 1 milhão

Da Redação

O prefeito do município de 
Jaboti, Régis Willian, utilizou 
as redes sociais para fazer 
sobre o andamento de algu-
mas obras que estão sendo 
realizadas na cidade. 
De acordo com Régis, a pre-
feitura deu início nos últimos 
dias a obra de instalação de 
um Parque Infantil na Vila 
XV. O prefeito falou sobre os 
trabalhos para tirar mais um 
projeto do papel. “Estamos 
trabalhando em diferentes 

projetos para beneficiar os 
moradores da nossa cidade. 
Fico feliz por mais esta obra 
estar saindo do papel, pois vai 
garantir um local seguro para 
que as crianças possam passar 
momentos de lazer junto as 
suas famílias”, comentou. 
Outra área que vem recebendo 
melhorias é a de infraestru-
tura. O prefeito destacou que 
várias ruas do município 
serão calçadas. Ainda con-
forme o anuncio, as obras já 

começaram na Rua Vereador 
Vitor Leandro que está sendo 
calçada com pedras sextava-
das. “Seguimos trabalhando 
para tirar nossos sonhos do 
papel. Enquanto as obras 
estão em andamento, vamos 
atrás de mais recursos para 
novos investimentos para 
melhoria da qualidade de 
vida em nossa cidade”, disse 
o prefeito. 

Prefeito fala sobre obras em andamento 
na cidade de Jaboti

Da Redação

Município está recebendo um novo parque infantil e também 
está sendo iniciado o calçamento de algumas ruas da cidade



Folhaxtrae
EDITORA FOLHA EXTRA LTDA
CNPJ 06.163.583/0001-58

WENCESLAU BRAZ
Fone: (43) 3528-3930
atendimento@folhaextra.com

CURITIBA - MERCONETI
Fone: (41) 3079-4666
ricardo@merconeti.com.br

Jornalista Responsável: JUNIOR ALCEU - MTB/PR 9798

Associação 
dos Jornais
DIÁRIOS DO
INTERIOR
do Paraná

FILIADO A

www.folhaextra.com

Trav. Felipe Miguel de Carvalho, 33
Centro - Wenceslau Braz - PR

2

FOLHA EXTRA Terça-feira, 11 de abril de 2023 - Edição 2906

7
FOLHA EXTRA Terça-feira, 11 de abril de 2023 - Edição 2906EditaisPolítica e

JUNDIAÍ DO SUL

03 Janaína Regina da Costa 
Fernandes

Deferida inscrição

04 Selma Gomes Pereira 
Conde

Deferida inscrição

05 Bruno Henrique da Rocha Deferida inscrição

06 Maik Godinho Fidêncio

Indeferida inscrição

Edital 01/2023: Não apresentou 
todos os documentos 
necessários constantes no Art. 
5º, especificamente quanto ao 
“IV - Atestado de Antecedentes 
Criminais, emitido pelo 
Instituto de Identificação do 
Paraná

( h t t p : / / w w w .
institutodeidentificacao.pr.gov.
br/)”;

07 Valberto Alves dos 
Santos

Indeferida inscrição

Edital 01/2023: Não apresentou 
todos os documentos 
necessários constantes no Art. 
5º, especificamente quanto ao 
“IV - Atestado de Antecedentes 
Criminais, emitido pelo 
Instituto de Identificação do 
Paraná

( h t t p : / / w w w .
institutodeidentificacao.pr.gov.
br/)”;

08 Edinara Grace Asperti Deferida inscrição

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 03 (três) dias para 
eventual impugnação de ordem popular contra a 
candidatura de algum cidadão que deverá ser rea-
lizada na sede do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, situado na Rua São 
Francisco, número 75, centro, neste município de 
Jundiaí do Sul, estado do Paraná;

Art. 3º - É de inteira responsabilidade do(a) interes-
sado(a) fundamentar a impugnação de ordem popu-
lar em relação aos inscritos no art. 3º deste edital, 
o qual deverá preencher formulário com todas as 
informações que julgar necessária e ao final deverá 
ser datado e assinado pelo interessado;

Art. 4º - Os casos omissos serão resolvidos pela 
Comissão Eleitoral, cabendo recurso ao CMDCA.
Jundiaí do Sul, 10 de abril de 2023.

ALFLÁVIA CRISTINA LEITE DA SILVA

Coordenadora da Comissão Organizadora 
do Processo de Eleição Suplementar 
Resolução CMDCA 08/2023

WENCESLAU BRAZ

EXTRATO - 1º ADITIVO ACRÉSCIMO DE PRAZO E 
VALOR AO CONTRATO Nº 54/2022 -  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 22/2022(PMWB) - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 07/2022 (PMWB) - CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE WENCESLAU BRAZ – Paraná, inscrito 
no CNPJ/MF nº 76.920.800/0001-92.
CONTRATADA:  GOLD DOC – EIRELI - CNPJ/MF 
n° 17.653.763/0001-34. - OBJETO: “Contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços de orga-
nização de arquivos públicos, com digitalização de 
documentos diversos existentes no Departamento de 
Arquivo Público” - PRAZO DE VIGÊNCIA: prorrogados 
pelo prazo 12 (doze) meses, com vigência de 11 de abril 
de 2023 à 10 de abril de 2024. - PARECERISTA: Sadi 
Donizeti de Souza Filho (OAB/PR n° 73.135) - VALOR 
DO ADITIVO: R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais) 
- Wenceslau Braz-PR, 05 de abril de 2023. - Atahyde 
Ferreira dos Santos Junior - Prefeito

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO - PRAZO AO CON-
TRATO Nº 00747/2021(PMWB) - PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 123/2021(PMWB) – TOMADA DE 
PREÇO Nº 007/2021(PMWB) - CONTRATANTE: MU-
NICÍPIO DE WENCESLAU BRAZ – Paraná, inscrito no 
CNPJ/MF nº 76.920.800/0001-92. - CONTRATADA: 
ENGEFIELD CONSTRUTORA LTDA EPP - CNPJ: 
12.279.137/0001-06. - Objeto: “A contratação de 
empresa para a realização dos serviços de construção 
de pontes em concreto nos bairros 400 Alqueires, 

WENCESLAU BRAZ

 

 

Rua Expedicionários, nº 200 – Fone: (43) 3528-1010 – E-mail: licitacaowbz@gmail.com  
CNPJ: 76.920.800/0001-92 – Wenceslau Braz – PR – CEP: 84950-000 

 

  
MUNICIPIO DE WENCESLAU BRAZ 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 (PMWB) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31/2023 (PMWB) 

 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA A REVISÃO, 
ATUALIZAÇÃO E MELHORIA DA LEI DO PLANO DE CARREIRA DO MAGISTÉRIO, DO 
PROGRAMA DE AVALIÇÃO DE DESEMPENHO PARA AVANÇO NA CARREIRA, 
ELABORAÇÃO DA MINUTA DE PROJETO DE LEI E ACOMPANHAMENTO ATÉ A 
IMPLANTAÇÃO DEFINITIVA, BEM COMO, ORIENTAR AS REGULAMENTAÇÕES APÓS 
A APROVAÇÃO DA LEI.” 
 
A Comissão de Contratação, para fins do art. 75, inciso “II”, da Lei Federal n° 14.133/2021, 
RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação, junto a empresa: 
 
GAE-CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ: 
03.964.493/0001-78) com o lote: 1 no valor total de R$ 29.999,99 (vinte e nove mil e 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 
 
 
 
 

Wenceslau Braz-PR, 10 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 

MATEUS MORETON 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Rua Expedicionários, nº 200 – Fone: (43) 3528-1010 – E-mail: licitacaowbz@gmail.com  
CNPJ: 76.920.800/0001-92 – Wenceslau Braz – PR – CEP: 84950-000 

 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal de Wenceslau Braz–Pr, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo art. 75, inciso “II”, da Lei Federal n° 
14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Contratação, resolve: 
 
HOMOLOGAR E PRESENTE DISPENSA NESTES TERMOS: 
 

a) Processo Administrativo nº 31/2023 
b) Modalidade: Dispensa Eletrônica de Licitação Nº 009/2023 
c) Data da homologação/Adjudicação: 10/04/2023 

 
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA A REVISÃO, 
ATUALIZAÇÃO E MELHORIA DA LEI DO PLANO DE CARREIRA DO MAGISTÉRIO, DO 
PROGRAMA DE AVALIÇÃO DE DESEMPENHO PARA AVANÇO NA CARREIRA, 
ELABORAÇÃO DA MINUTA DE PROJETO DE LEI E ACOMPANHAMENTO ATÉ A 
IMPLANTAÇÃO DEFINITIVA, BEM COMO, ORIENTAR AS REGULAMENTAÇÕES APÓS 
A APROVAÇÃO DA LEI.” 
. 
 
Futura contratada: GAE-CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS 
LTDA (CNPJ: 03.964.493/0001-78) com o lote: 1 no valor total de R$ 29.999,99 (vinte 
e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 
 

Wenceslau Braz, em 10 de abril de 2023. 
 
 
 
 

ATAHYDE FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 
PREFEITO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Paradão, São Miguel e demais bairros lindeiros de 
Wenceslau Braz e municípios limítrofes; pela secre-
taria municipal de obras, viação e serviços urbanos, 
conforme edital de tomada de preços nº 007/2021 
(PMWB).” - Prazo de vigência: prorrogado pelo prazo 
de 90 (noventa) dias, com vigência de 01 de abril de 
2023 à 30 de junho de 2023. - Parecerista: SADI 
DONIZETI DE SOUZA FILHO (OAB/PR n.° 73.135) - 
Wenceslau Braz-PR, 30 de março de 2023. - Atahyde 
Ferreira dos Santos Junior - Prefeito

Aconteceu no último dia 31 a 
reinauguração da Associação 
das Câmaras Municipais dos 
Campos Gerais (ASCAMP). O 
evento foi realizado no plená-
rio da Câmara de Vereadores 
de Jaguariaíva e contou com 
a nomeação da nova Mesa 
Diretora. 
O vereador jaguariaivense 
Cleiton Junior Bueno Mar-
tins, o Juninho Pemac, foi 
nomeado o novo presidente 
da ASCAMP, que tem ainda 
o vereador de Carambeí, 
Sérgio Luiz de Oliveira como 
vice-presidente. O objetivo 
da associação é promover a 
integração entre os Legisla-
tivos buscando por melhorias 
e mais investimentos nos 
municípios que fazem parte 

da ASCAMP. 
O evento contou com a partici-
pação de vereadores e demais 
autoridades municipais, além 
da presença do deputado fede-
ral Sandro Alex e do deputado 
estadual Hussein Bakri. 
Em entrevista a Folha Extra, o 
presidente da ASCAMP falou 
sobre os objetivos da associa-
ção. “Queremos fortalecer a 
nossa região, principalmente 
nas áreas das indústrias e da 
Saúde. Para isso, temos que 
trabalhar em conjunto na 
busca pelo desenvolvimento 
da microrregião buscando 
atrair investimentos para que 
nossos jovens não tenham que 
deixar a sua cidade em busca 
de emprego e oportunidades. 
Outra área que também que-

remos buscar por melhorias 
é a Saúde através da descen-
tralização dos serviços. Isso 
melhora o atendimento para 
população”, comentou Juni-
nho Pemac. 
O presidente da Câmara de 
Vereadores de Sengés, Bran-
dão de Boer, também esteve 
presente na cerimônia e 
destacou a importância da 
união entre as câmaras. “Fui 
convidado pelo meu amigo 
Juninho Pemac para aderir 
a associação. Acho que isso é 
uma iniciativa que vemos com 
bons olhos, pois as câmaras 
unidas irão buscar por recur-
sos para os municípios junto 
aos deputados parceiros. A 
Expectativa é de conseguir 
bons resultados”, disse o 

vereador. 
O vereador de Jaguariaíva, 
José Marcos Pessa Filho, 
o Marquito, participou da 
cerimônia e falou sobre a 
iniciativa. “Tivemos a grande 
satisfação de promover um 
evento brilhante da reinau-
guração da Ascamp. Quem 
tem a ganhar com isso são 
os municípios, pois vamos 
buscar juntos por melhorias 
para as cidades da região”, 
destacou. 
O  v i c e - p r e s i d e n t e  d a 
ASCAMP, Sérgio Luiz de 
Oliveira, também comentou 
sobre a volta dos trabalhos 
da associação. “Já fui verea-
dor de Carambeí e também 
secretário de Esportes nos 
Campos Gerais. Fui convi-

dado pelo Juninho para fazer 
parte da associação, algo que 
me deixou muito feliz e grato, 
pois é um reconhecimento 
do nosso trabalho. Pretendo 
trazer minha experiência 
para fortalecer os trabalhos 
da associação e das Câmaras 
Municipais”, explicou. 
Agora, o principal objetivo 
é promover ações de capa-
citação dos servidores das 
Câmaras Municipais que 
fazem parte da associação, 
além de buscar alinhar ações 
e parcerias junto ao governo 
do Estado em busca de novos 
investimentos e melhorias 
para microrregião. 

[CAMPOS GERAIS]

ASCAMP é 
reinaugurada em 

cerimônia de posse da 
nova Mesa Diretora

Objetivo da Associação é fortalecer os 
laços entre as Câmaras de Vereadores 

em busca do desenvolvimento dos 
municípios da região

Da Redação

A região do Norte Pioneiro 
estará representada por três 
prefeitos que irão compor 
a chapa da Associação dos 
Municípios do Paraná (AMP). 
A cerimônia de posse da nova 
Mesa Diretora e dos conselhos 
foi realizada na última quar-
ta-feira (05).
Foram nomeados para coman-
dar três conselhos os prefeitos 
de Tomazina, Flávio Zanr-
rosso, o prefeito de Jacarezi-
nho e presidente do CISNORPI 
(Consórcio Intermunicipal de 
Saúde do Norte Pioneiro), 

Marcelo Palhares, e o prefeito 
de Barra do Jacaré, Edimar 
de Freitas. Os três municípios 
fazem parte da Associação dos 
Municípios do Norte Pioneiro 
(Amunorpi). 
O prefeito Flávio Zanrrosse 
será o responsável pelo Con-
selho Fiscal, enquanto o 
prefeito Marcelo Palhares 
assume o Conselho de Saúde, 
e o prefeito Edimar de Freitas 
assume o Conselho de Desen-
volvimento Urbano. 
Flávio Zan falou sobre sua par-
ticipação na AMP e destacou 

a importância da represen-
tação para a região do Norte 
Pioneiro. “Fico muito feliz e 
honrado em poder participar 
da chapa da Associação dos 
Municípios do Paraná ao lado 
dos amigos Marcelo Palhares 
e Edimar de Freitas. É muito 
importante que a região do 
Norte Pioneiro esteja sendo 
representada para que pos-
samos buscar pelo desenvol-
vimento das nossas cidades 
e por melhorias para nossa 
população”, destacou o pre-
feito de Tomazina. 

Norte Pioneiro tem três prefeitos na chapa da Associação 
dos Municípios do Paraná

Da Redação


